tuit in suo decreto perpetuo, & ordinavit sta-   
 tutum municipale in prefato tunc suo Regno   
 Siciliæ citra & ultra Farum, vt homines ipsius   
 regni quiete, & pacificè viuant & gubernentur,   
 ad extirpandas per hunc ritum cauillationes   
 regniculorum, vt ipse inquit dicto capi-   
 tulo quinto presentis statuti. Nam † statutum   
 est ius ab homine positū, vel dispositio ex qua   
 ius procedit, nam est idem quod lex municipi-   
 palis, seu ius civile quod vnaquæq; ciuitas sibi   
 constituit Insti. de iur. natu. gen. & ciui. & si-   
 gnificatur ius statuti ex verbis in statuto pos-   
 itis quæ significant, quod sonant, aut strictius   
 aut extensius, vel aliter, prout obscuritas eorū   
 declaratur seu quouis medio probabili cōclu-   
 ditur, de quo doct. amplissime & maxime,   
 Bart. in l. omnes. ff. de iust. & iure.

G L O S A S E C U N D A .

**I**n eadem rub. ibi † M. R. C. (& non sine   
 miro & maximo ordine) fit metio tantū-   
 modo de M. R. C. Nā M. C. est caput   
 origo, & norma omnium curiarū, & quid-   
 quid ea obseruat, in toto regno obseruari de-   
 bet, iuribus per me adductis in supradicto pro-   
 hemio, ubi late de hoc tractatur, quoniam ab   
 eodem ritu uideretur instructio iuuenum in iurū   
 locū habere, taliter quod non sine regniculorū   
 maxima utilitate cōditus fuerit a recolēda me-   
 moria Sereniss. Regis Alphōsi, cui successit in   
 regno felicis recordationis Sereniss. Rex Ioan-   
 nes, q. regnauit in Aragonia, & Sicilia circa an-   
 nos viginti, in Nuarra uero circiter sexaginta   
 quatuor, obiit uero octuagesimo quarto anno   
 ætatis suæ, vt habetur in cap. regni in prohe-   
 mio post cart. 271. Ipsius Regis Ioannis,   
 post obitū cuius successit in regno Catholicæ,   
 Mæstas Regis Ferdinandi, qui diem per clau-   
 sit vltimū ætatis suæ anno sexagesimo quarto,

poteris ubi me remiſto dummodo debitum ſit liquidu, vel impromptu poteſt liquidari, vt ſupra dixi quo caſu uirtute teſtamenti, codicillorum, & inuentarij facti per tutores, vel curatores qui conſententur p̄nes ſe perueniſſe aliquid de bonis pupillorum, vel adulti, vt patet in dicto cap. 19. Ritus, nam teſtamenta habent de iure executionem paratam, vt dixit Bal. & nonnulli alij quos ſequitur, & refert Surdus conſ. 167. nu. 10. & nouiſſime Turreſta in ſuo tract. de effectibus, & defectibus clauſ. codicil. queſt. 30. nu. 44. car. 79. & ſi liquidatio non poteſt fieri impromptu, tunc non datur via executiua, vt in dicto cap. 29. Ritus, & antequam deueniatur ad executionem prædicta opus eſt fieri de mandato Iudicis iniunctio tutoris, ſeu curatoris, vel adminiſtratoris, & in defectu ad ſuos heredes quatenus infra terminum dierum quindecim peremptorie habiant velint, & debiant præſentare apud acta Curie teſtamentum, codicillos, & inuentarium, hac librum rationem, & legitimum diſtributum, quibus præſentatis, & ſi ex eis apparuerit debitum liquidum, tunc poteſt deueniri ad executionem præ-